

Balanco Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	952.537,37	789.203,49	Despesa Orçamentária	2.917.922,92	1.445.597,34
RECEITA REALIZADA	952.537,37	789.203,49	CREDITO EMPENHADO – PAGO	2.917.922,92	1.445.597,34
RECEITAS CORRENTES	952.537,37	789.203,49	DESPESAS CORRENTES	1.782.865,82	1.426.847,34
RECEITA TRIBUTÁRIA	171.169,00	155.795,10	PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	880.205,37	720.184,41
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	171.169,00	155.795,10	USO DE BENS E SERVIÇOS	727.764,77	518.272,64
TAXAS E EMOLUMENTOS	171.169,00	155.795,10	DESPESAS FINANCEIRAS	3.741,01	0,12
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	255.792,80	211.048,56	TRANSFERENCIAS CORRENTES	151.071,50	187.128,12
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	255.792,80	211.048,56	TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS	8.915,80	1.262,05
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	200.136,84	150.600,12	DEMAIS DESPESAS CORRENTES	11.167,37	
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	55.655,96	60.448,44	DESPESAS DE CAPITAL	1.135.057,10	18.750,00
RECEITAS DE SERVIÇOS	106,27	1.097,65	INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.135.057,10	18.750,00
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	106,27	1.097,65			
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	106,27	1.097,65			
RECEITAS FINANCEIRAS	416.980,49	307.339,56			
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	68.568,80	58.889,49			
JUROS DE MORA	68.568,80	58.889,49			
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	2.860,14				
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	2.860,14				



Assinado por 3 pessoas: AFFONSO LOPES DE AGUIAR JUNIOR, ARACELLE ALVES DE AVILA FAGUNDES e LUANA GRASIELE MARTINS RIBEIRO
SOUSA



Luana Grasielle M. R. Sousa
Assessora Contábil
CRC-MG nº 106.208/O
069.706.076-40

Belo Horizonte-MG, 31 de outubro de 2025

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
MULTA POR MORA	28.424,80	37.722,38			
MULTAS POR MORA	25.476,60	31.889,44			
OUTRAS MULTAS	2.948,20	5.832,94			
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	317.126,75	210.727,69			
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	317.126,75	210.727,69			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	108.488,81	113.922,62			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	108.488,81	113.922,62			
DÍVIDA ATIVA	108.488,81	113.922,62			
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	891.730,51	712.784,80	Pagamentos Extraorçamentários	892.719,45	723.510,98
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	16.271,99	45.000,00
Inscrição de Restos a Pagar Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Processados		
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	213.978,76	153.472,05	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	180.618,85	142.846,50
Outros Recebimentos Extraorçamentários	677.751,75	559.312,75	Outros Pagamentos Extraorçamentários	695.828,61	535.664,48
Saldo em espécie do Exercício Anterior	29.549,453,35	25.297.222,09	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	27.583.078,86	24.630.102,06
Caixa e Equivalente de Caixa	29.526.806,25	25.268.184,34	Caixa e Equivalente de Caixa	27.574.973,70	24.600.704,31
Depósitos, Rest. Vlr's Vinculados	22.647,10	29.037,75	Depósitos, Rest. Vlr's Vinculados	8.105,16	29.397,75
Total	31.393.721,23	26.799.210,38		31.393.721,23	26.799.210,38